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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na měření a zkoumání chování fotovoltaického

panelu za různých provozních podmínek. Práce je rozdělena do čtyř hlavních bodů. První část

je zaměřena na teorii, ve které jsou uvedeny základní principy a funkce fotovoltaického panelu.

Dále jsou popsány vlivy jednotlivých fyzikálních parametrů na jejich činnost. Ve druhé části je

ukryta hlavní podstata práce. Jedná se o praktické měření fotovoltaického panelu, jeho analýze

a chování z hlediska ohřevu a chladnutí, při působením rozdílných provozních podmínek.

Výstupem praktického měření jsou teplotní koeficienty. Poslední část navazuje na výstupní

koeficienty z praktického měření fotovoltaického panelu a vyhodnocuje jej za pomocí

matematických simulačních modelů pro výrobu elektrické energie.

Klíčová slova

fotovoltaický panel, fotovoltaický jev, fotoelektrický jev, parametry fotovoltaických panelů,

koeficienty ohřevu a chladnutí, PVGIS, PVsyst, Topview, teplotní charakteristiky,

meteostanice, obnovitelné zdroje energie, simulace
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Abstract

The presented final thesis is focusing on measuring and research of photovoltaic panel

reactions during various working conditions. The thesis is divided into four main points. The

first is focused on theory, where the basic principles and functions of photovoltaic panel are

featured. In addition, the influences of individual physical parameters on the panels’

functionality are described. The main thesis of this work is listed in the second part. This is the

practical measurement of photovoltaic panel, its analysis and reactions with respect to heating

and cooling during functioning at different working conditions. The results of these practical

measurements are temperature coefficients. The last part follows the resulting coefficients from

practical measurements of photovoltaic panel and evaluates these with help of mathematical

simulation models for electricity production.

Key words

photovoltaic panel, photovoltaic effec, photoelectric effect, parameters of photovoltaic

panels, heating and cooling coefficients, PVGIS, PVsyst, Topview, temperature characteristics,

meteostation, renewable energy sources
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Seznam symbolů a zkratek

OZE Obnovitelné zdroje energie

STP Standartní testovací podmínky

VA Voltampérová charakteristika

PB Pracovní bod

QFVPM Výpočet energetické bilance FVP

QS Množství dopadající energie

FVP Fotovoltaický panel

KTEP Teplotní koeficient

QROK Průměrné množství vyrobené energie za rok
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Úvod

Fotovoltaika patří do skupiny OZE. V České republice je možné spatřit fotovoltaické panely

téměř na každém kroku. Jejich hlavní funkcí je získání elektrické energie z přímé přeměny

slunečního záření. Výhoda fotovoltaiky je v nevyčerpatelném množství sluneční energie. Důraz

na vývoj fotovoltaiky je dnes obrovský a snaha dnešních dní spočívá ve zvýšení účinnosti a

přeměny sluneční energie na elektrickou.

Toto téma jsem si vybral z důvodu zajímavosti odvětví obnovitelích zdrojů energie. Cílem

předložené diplomové práce je prozkoumat vlastnosti a chování fotovoltaických panelů

v různých provozních podmínkách prostředí a jejich teplotních charakteristik. Hlavní náplní je

vyhodnocení chování fotovoltaického panelu za různých provozních podmínek a uvést je ve

výpočetních simulacích, jenž jsou založeny na datech z místní meteostanice, simulačních

programech a na skutečných změřených hodnotách. Výsledkem by měli být mnoho odlišných

charakteristik pro různé metody, a také přehled o množství vyrobené energie fotovoltaickým

panelem.

Práce je dělena na tři kapitoly. První kapitola je zaměřena na teoretickou část. Pojednává o

vysvětlení principu, funkci fotovoltaických panelů a vlivu jednotlivých fyzikálních parametrů

na jejich činnost. Ve druhé kapitole je vyhodnocení teplotních koeficientů získaných

z praktického měření. Poslední kapitola obsahuje vyhodnocení dosažených výsledků ze

simulačních metod.
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1 Fotovoltaický článek

Fotovoltaický článek můžeme přirovnat k polovodičové diodě. Je tvořen dvěma polovodiči,

a to polovodiči typu P a N. Polovodičem typu N rozumíme katodu a polovodičem typu P anodu.

Obě vrstvy jsou odděleny P-N přechodem.

Dojde-li k dopadu fotonů slunečního záření na fotočlánek, vzniká vnitřní fotoelektrický jev.

Při něm dochází k uvolňování elektronů a na přechodu mezi vrstvami vzniká elektrické napětí.

Můžeme tedy říci, že fotovoltaický článek přímo přeměňuje energii dopadajícího světla na

energii elektrickou pomocí fotoelektrického jevu.

V praxi se především setkáváme s fotovoltaickými panely, které jsou sério-paralelní

kombinací fotovoltaických článků. [1] [4] [5] [6]

1.1 Fotoelektrický jev

Podstata jevu byla popsána až roku 1905 Albertem Einsteinem, avšak za objevitele je

považován Heinrich Rudolf Hertz, díky experimentům, které prováděl v roce 1887.

Fotoelektrický jev neboli fotoefekt je jednou ze tří možných interakcí γ záření

s elektronovým obalem atomu. Foton má v těchto tří interakcích nejslabší energii. Elektrony,

které jsou emitované z jaderného obalu, jsou poté označovány jako fotoelektrony. Jejich

uvolňování se říká fotoelektrická emise neboli fotoemise. Podle způsobu vzniku elektronů

vlivem dopadajícího elektromagnetického záření můžeme fotoefekt rozlišit na vnější a vnitřní.

Vnější fotoelektrický jev probíhá na povrchu látky, při němž se elektrony uvolňují do okolí, a

u vnitřního fotoelektrického jevu zůstávají uvolněné elektrony v látce jako vodivostní

elektrony. [1] [4] [5] [6] [7]

1.1.1 Fotoemise

Jedná se o vnější fotoelektrický jev, který je nazýván fotoemise. Princip je založen na

pohlcování elektromagnetického záření z povrchu ozářeného materiálu. Tento proces nastane

ihned po dopadu elektromagnetického záření, nehledě na to, jak silná je jeho intenzita. Následně

dojde k pohlcování světla materiálem, a to má za následek započetí procesu emise elektronů ve

valenční vrstvě.
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Fotoemise má jednak charakter částicový, jednak charakter vlnění. Záření je složeno

z fotonů, které za určitých podmínek mají vlastnosti vlnové energie. Ta je pak tedy nositelem

částic.

Ke spuštění reakce je zapotřebí určitého množství energie, které je závislé na vlnové délce

záření a také na materiálu. Pokud je tedy dostatečná energie dodána na povrch materiálu, mohou

se valenční elektrony nacházející se v krystalové mřížce odtrhnout. Energie částic roste s vyšší

frekvencí, přesněji s kratší vlnovou délkou. Je dokázáno, že každý materiál dosahuje jiné mezní

frekvence 𝑓0, které odpovídá vlnová frekvence λ0, ta určuje hranici průběhu jevu. Energie

potřebná k tomu, aby došlo k odtržení elektronu z krystalové mřížky, musí mít minimálně

frekvenci dopadajícího záření rovnající se nebo vyšší než 𝑓0, respektive při vlnové délce nižší

než λ0. Tato energie platí jako výstupní práce látky a je značena E𝑎. Z toho vyplývá podmínka,

kdy je možné, aby fotoefekt nastal. Je-li tedy vlnová délka záření 𝜆 menší než je mezní hodnota

λ0, dochází k vnějšímu fotoefektu neboli fotoemisi. V opačném případě při nesplnění

podmínky k fotoemisi nedojde.

Příkladem materiálů, které dosahují nejmenší výstupní práce látky E𝑎, jsou například

alkalické kovy. Jejich hodnota výstupní práce látky se nachází přibližné okolo 2eV. Pro

srovnání: jiné materiály dosahují výsledků výstupní práce minimálně dvakrát vyšších hodnot.

Fotoemise má velký fyzikální význam, avšak v praxi k výrobě elektrické energie nikoliv. Je to

z důvodu účinnosti přeměny zářivé energie na energii elektronů, která se pohybuje v hodnotách

velice nízkých, až téměř nulových (setiny procent). V praxi je tedy fotoemisi možné využít

pouze ke zjišťování světelných toků pomocí fotonek a fotonásobičů. [1] [4] [5] [6] [7]

𝐸 = ℎ ∗ 𝑓 =
ℎ∗𝑐

𝜆
[J] (1.1)

Kde:

E – energie [J]

f – frekvence [Hz]

h – Planckova konstanta (6,625∙10−34 J∙s)

𝑐 – rychlost světla ve vakuu (3.108 m/s)

𝜆 – vlnová délka [m]
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1.1.2 Fotovodivost


[…]


červenec 19,5 0,079 0,290 0,209 6,48

srpen 19,9 0,079 0,266 0,191 5,93

září 12,5 0,078 0,154 0,111 3,32

říjen 11,5 0,077 0,126 0,090 2,80

listopad 4,3 0,075 0,053 0,038 1,15

prosinec 1,8 0,075 0,044 0,032 0,99

Graf č. 3.16: Grafické zobrazení vypočteného množství vyrobené energie za rok - meteostanice s použitím

teplotních koeficientů
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3.4.2 Vyhodnocení dat z meteostanice s použitím teplotních koeficientů

Z grafické závislosti pro vstupní data z meteostanice s použitím teplotních koeficientů je

možné získat přehled o množství vyrobené energie pro konkrétní panel. Nejvíce vyrobené

energie dosahuje v letních měsících, a to konkrétně v květnu. Naopak nejmenších výsledků

dosahoval v prosinci.

3.5 Závěrečné vyhodnocení všech použitých metod

Závěrem kapitoly bych rád zhodnotil všechny použité simulační metody. Už při porovnání

všech vstupních dat jsou patrné rozdíly. Jako první bych zmínil průměrné množství dopadající

energie na plochu. Zde se simulační metoda PVGIS a PVsyst jen s nepatrnými odchylkami

shoduje. Značný rozdíl je pak mezi těmito výpočetními programy a daty získanými a

vypočtenými z meteostanice. Hodnoty průměrných teplot okolí jsou téměř stejné s výjimkou

měsíce ledna. Dopadající energie na plochu panelu při sklonu 35 ° vycházely velice rozdílně.

Největší hodnoty byly dosažené ve výpočetním programu PVsyst. Nejmenších hodnot pak

dosahovala meteostanice s použitím teplotních koeficientů. Nutno podotknout, že data

z meteostancie nejsou úplná, z důvodu výpadků. V některých měsících se jedná pouze o

výpadek trvající maximálně několik hodin. U měsíce října se pak jedná o několik dní, a to

konkrétně od 19. 10. 2017 až do 31. 10. 2017. Z tohoto důvodu mohou být data lehce zkreslená.

Pro přehlednost jsem vytvořil grafické závislosti, které uvedu níže.

Graf č. 3.17: Souhrnné grafické porovnání výsledků simulací množství dopadající energie na plochu za měsíc
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Graf č. 3.18: Souhrnné grafické porovnání výsledků simulací průměrné hodnoty dopadající energie na plochu

při sklonu 35° za měsíc

Graf č. 3.19: Souhrnné grafické porovnání výsledků simulací průměrné teploty okolí za měsíc
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Z výpočtů pro každou metodu jsou jako výstupní data uvedeny informace o tom, kolik

energie je schopen daný panel vyrobit za měsíc. Výslednou grafickou závislost uvádím níže.

Graf č. 3.20: Souhrnné grafické porovnání výsledků simulací výroby elektrické energie za měsíc

Z grafické závislosti je zřetelný rozdíl mezi použitými výpočetními programy a jejich

vstupními hodnotami. Rozdíl mezi výpočetním programem PVGIS a PVsyst je téměř nepatrný,

a to i v případě odlišných vstupních hodnot. Zbylé dvě metody vycházejí ze stejného zdroje dat,

nicméně se hodnoty v některých měsících od sebe výrazně liší. V simulacích pro metody

výpočetních programů vyrobí fotovoltaický panel Calyxo CX60 nejvíce energie v květnu a

v červenci. Nejméně pak v posledním měsíci v roce. U ostatních simulačních je

neproduktivnější měsíc červen. V číslech je to pak tedy vztaženo za rok pro PVGIS

QROK= 5,89 kWh, PVsyst QROK= 5,99 kWh, meteostanice QROK= 4,83 kWh a pro meteostanici

s použitím koeficientů, pouhých QROK= 3,79 kWh.
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4 Závěr

V první kapitole této práce je teoreticky rozebrán princip a funkce fotovoltaických panelů.

Je zde podrobně vysvětlen fotoelektrický jev a jeho jednotlivé složky. Také tato kapitola

vystihuje parametry fotovoltaického článku a jejich vliv na voltampérovou a výkonovou

charakteristiku. Dále jsou zde popsány vlivy jako působení teploty nebo dopadající intenzity

záření.

V druhé části práce popisuji postup měření teplotních charakteristik fotovoltaického

paneluza různých provozních podmínek. Mojí snahou bylo provést analýzu chování

fotovoltaických panelů a dále pak vyhodnotit dosažené výsledky. K vyhodnocení jsem

z praktického měření získal ohromné množství dat, ze kterých jsem musel vyseparovat ty, které

pro mě byly přínosem. Po jejich vytříbení jsem docílil zjištění, jaký obrovský vliv má na

proměřování teplotních charakteristik fotovoltaického panelu proměnlivost prostředí. Z dvou

provedených odlišných typů měření se jako vhodnější osvědčilo proměřování teplotních

charakteristik s odbouraným působením okolních nežádoucích vlivů.

Poslední kapitola mé diplomové práce pojednává o výpočtových simulačních metodách, ve

kterých jsem uplatnil jednak svá změřená, vypočtená a vyhodnocená data, jednak také data

získaná ze simulačních programů PVGIS a PVsyst. Cílem této kapitoly bylo získat hodnoty, ze

kterých bude patrný podíl vyrobené energie v jednotlivých měsících při simulačních metodách

se vstupními daty jak z výpočetních programů, tak rovněž z dat z místní meteostanice. Z těchto

dat jsem docílil mnohem menších hodnot než z dat z výpočetních programů. Problém mohl

nastat kvůli chybějícím datům meteostanice, ale také i kvůli uvažovanému období jednoho

roku. Poslední metoda, v níž jsem použil výpočty koeficientů z druhé části diplomové práce, se

mi tolik neosvědčila. Výsledné hodnoty byly k mému údivu o dost nižší, než jsem původně

předpokládal.
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