Hodnocení diplomové práce vedoucím

| | | | |
|--------------|---|-------------|-----------|
| Název práce: | Měření teplotních charakteristik fotovoltaických panelů | | |
| Student: | Bc. Nikolas KALINA | Std. číslo: | E16N0124P |
| Vedoucí: | Ing. Milan Bělík | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přidělené body |
|--|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | 35 |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | 30 |
| Formální zpracování práce | 15 | 10 |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | 15 |

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant se ve svojí práci zabýval a aktuální a praktickou problematikou týkající se provozních vlastností fotovoltaických panelů. Jeho hlavním přínosem je rozsáhlé měření teplotních závislostí zvoleného fotovoltaického panelu za různých provozních podmínek. Toto měření je časově i technicky velice náročné. Přes pečlivé provedení se studentovi nakonec nepodařilo zcela eliminovat nežádoucí výkyvy jednotlivých sledovaných veličin. Prezentované závislosti tak nejsou zcela exaktní, což ale odpovídá technickým možnostem měření. Za jistý nedostatek považují pouze skutečnost, že charakteristiky nejsou zobrazené pomocí 3D grafu. Získané výsledky jsou prakticky porovnány s různými výpočetními systémy. Student pracoval samostatně a iniciativně již během letních měsíců minulého roku. V textu se vyskytuje několik drobných chyb a překlepů.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 29.5.2018

.....
podpis vedoucího práce